
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Наука, образование, общество: тенденции
и перспективы развития

VII Международная научно-практическая конференция

24.09.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 429-ЭК 03.03.2017 г.

О проведении VII Международной
научно-практической конференции
«Наука, образование, общество:
тенденции и перспективы развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VII  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития» 24.09.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VII  Международной
научно-практической конференции «Наука, образование, общество: тенденции и
перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 429-ЭК от 03.03.2017 г.

Организационный комитет 
VII Международной научно-практической конференции 

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 429-ЭК от 03.03.2017 г.

ПРОГРАММА

VII Международной научно-практической конференции
«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Этапы становления молекулярной
генетики в СССР

Ермолаев А. И. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Основные проблемы миграционной
политики России и опыт зарубежных
стран в регулировании миграционных
процессов

Симоненко Д. А.

2. ИГИЛ как опасность глобального
масштаба

Михаленко А. А. Россия, 
Москва г

3. Реализация государственной политики
развития туризма на примере Республики
Крым

Чеботарёва Н.
А.,
Александрова А.
А.

Россия, 
Севастополь г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Функции ароматов и запахов в
изобразительном искусстве XX–XXI вв.

Рыбакова М. С. Россия, 
Чебоксары г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Антропологическое изучение бурят
мужского пола в возрасте от 16 до 37 лет
во временном интервале от конца XIX
века (1895 год) и в наши дни

Башелханов И.
С., Матханов Р.
М.

Россия, 
Улан-Удэ г

2. Бруксизм – непроизвольный скрежет
зубами

Кичигина К. Е. Россия, 
Архангельск г

3. Наиболее частые показания для
удаления зубов

Потапова В. А. Россия, 
Архангельск г

4. Биоэтика как нравственная сторона
деятельности человека в медицине и
биологии: проблемы становления

Карачунова А.
И.

Россия, 
Пятигорск г

5. Воспалительные заболевания
пародонта как актуальная проблема
современной стоматологии

Карачунова А.
И.

Россия, 
Пятигорск г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Использование игровых приёмов на
начальном этапе обучения английскому
языку

Недосекина Е. В. Россия, 
Ленинск-Кузнецки
й г

2. Теоретические аспекты ВФСК ГТО в
России

Андреев К. П. Россия, 
Вологда г

3. Реформирование преподавания
иностранных языков в средних школах
Великобритании

Мошкина Ю. В. Россия, 
Ярославль г

4. Подвижные игры – универсальный
метод физического воспитания детей

Зайцева С. М.,
Кужелева О. К.

Россия, 
Белгород г

5. Педагогическое сопровождение
неформальных детских объединений как
направление работы
педагога-организатора в клубе по месту
жительства

Гренадерова Л.
В., Якунина А.
В.

Россия, 
Воронеж г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Воспитание силовых качеств у
студентов

Тарасенко Д. А.,
Айвазова Е. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

7. Запомни правило Мамаева А. Р. Россия, 
Казань г

8. Направления и условия реализации
проекта «Счастливое время детства» по
обеспечению позитивной социализации
дошкольников в летний оздоровительный
период

Соболева Н. В. Россия, 
Тольятти г

9. Подходы к организации и созданию
условий для проектирования
образовательной среды на территории
детского сада в летний период

Соболева Н. В. Россия, 
Тольятти г

10. Использование литературоведческих
терминов на уроках литературы в рамках
подготовки к ЕГЭ

Пчелина К. Г. Россия, 
Белгород г

11. Диагностика сформированности
познавательных учебных универсальных
действий

Литинский Б. Б. Россия, 
Москва г

12. Роль универсальных учебных
действий в школьном географическом
образовании

Крутикова М. А. Россия, 
Екатеринбург г

13. Сюжетные занятия как одна из форм
обучения плаванию дошкольников

Загороднева Н.
П., Бендюк Л. В.

Россия, 
Тольятти г

14. Работа с родителями по
экологическому воспитанию
дошкольников

Старкина Л. В. Россия, 
Тольятти г

15. Использование элементов
англоязычного фольклора при обучении
дошкольников иностранному языку

Шилова С. В. Россия, 
Калуга г

16. Проблемы популяризации здорового
образа жизни среди студенческой
молодежи в контексте
физкультурно-оздоровительной
деятельности

Кинцурашвили
Д. З., Айвазова
Е. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

17. Особенности игровой деятельности
современного дошкольника

Карацуба Т. С.,
Давыдова О. И.

Россия, 
Барнаул г

18. Современные педагогические
инструменты и технологии, применяемые
в обучении студентов специальности
40.02.01 «Право и организация
социального обеспечения»

Михайлова Е. В. Россия, 
Кемерово г

19. Психологические особенности
старшеклассников в контексте
патриотического воспитания

Аветисян А. В. Россия, 
Курск г

20. Арт-терапия как метод
социокультурной адаптации детей с
ограниченными возможностями:
практические рекомендации

Тишкина Е. И.,
Митракова О. А.

Россия, 
Курган г

21. Исследовательская деятельность на
уроках русского языка в начальной школе
как дидактическая категория

Скорынина Е.
В., Едамова С.
И., Гриднева И.
Е., Черных Т. А.

Россия, 
Белгород г

22. Интеллектуальная игра «Куда бежит
вода?»

Севостьянова Д.
И.,
Кильчичакова Е.
А., Тоскаракова
И. Н.

Россия, 
Абакан г

23. Развитие связной речи дошкольников Шмоткина А. И.,
Тощакова Е. А.

Россия, 
Воронеж г 
 Россия, 
Старый Оскол г

24. Особенности эстетического
отношения к природе у старших
дошкольников

Ткачева О. С.,
Караптан Ю. С.,
Бокова И. Н.

Россия, 
Белгород г

25. Реализация межпредметных связей
«математика – информатика» в средней
школе

Солодкий М. Б.,
Король М. С.,
Шибанова А. Д.

Россия, 
Верхний х 
 Россия, 
Славянск-на-Куба
ни г 
 Россия, 
Черноерковская
ст-ца



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

26. Что такое мелкая моторика? Прокопенко С.
А., Щербинина
И. П., Быканова
Н. И.

Россия, 
Белгород г

27. Внеурочная деятельность как важное
условие реализации ФГОС НОО

Егорова А. В. Россия, 
Тара г

Секционное заседание «Психология»

1. Модель профессиональной
деятельности педагога: границы
формирования концепции

Арсентьева Ф. В. Россия, 
Екатеринбург г

2. Проблемы коммуникации в
современном социуме

Попова А. А. Россия, 
Армавир г

3. Особенности сопровождения
беременных женщин в
культурно-историческом аспекте (на
примере России)

Кузнецова И. В.,
Вельман Ю. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Концепция конфликтологической
подготовки педагога в его
профессиональной деятельности

Арсентьева Ф. В. Россия, 
Екатеринбург г

5. Социально-психологический тренинг
как инструмент карьерного
ориентирования студенческой молодежи

Коропец О. А. Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Влияние санкций на
продовольственную безопасность России

Зуфарова Э. Р. Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Поведенческая адаптация спортсменов Воронов Н. А.,
Козниенко И. В.,
Суворов Е. А.

Россия, 
Ярославль г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Спортивная занятость как залог
психического совершенствования

Воронов Н. А.,
Авдеева С. Н.,
Бирюков А. С.

Россия, 
Ярославль г

3. Формирование адаптивных стратегий
поведения спортсменов

Воронов Н. А.,
Козниенко И. В.,
Бахвалов Е. Д.

Россия, 
Ярославль г

4. Влияние спорта на личность человека Воронов Н. А.,
Козниенко И. В.,
Соловьев Д. М.

Россия, 
Ярославль г

5. Роль социальных организаций в
социальной защите населения

Таирова Л. Р.,
Копыткова Е. А.,
Белова А. А.

Россия, 
Москва г

6. Применение современных методов
повышения квалификации в организации

Молчанов Ю. Р.,
Суховерхова И.
Е., Пупкова Д.
Ю.

Россия, 
Москва г

7. Факторы, влияющие на формирование
корпоративной культуры

Таирова Л. Р.,
Пупкова Д. Ю.,
Суховерхова И.
Е.

Россия, 
Москва г

8. Роль глянцевых журналов в
формировании культа красоты

Чеботарёва Н.
А.,
Александрова А.
А.

Россия, 
Севастополь г

9. Специфика межнационального
конфликта

Молчанов Ю. Р. Россия, 
Москва г

10. Динамика патентования результатов
интеллектуальной деятельности учеными
Университета физической культуры,
спорта и здоровья имени П.Ф. Лесгафта

Садовников Е.
Н., Мойсеенко Р.
А.

Россия, 
Петрозаводск г

11. Наукометрические показатели ученых
Российского государственного
университета физической культуры,
спорта, молодежи и туризма

Садовников Е.
Н., Мойсеенко Р.
А.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Теоретические аспекты профилактики
суицидального поведения
несовершеннолетних в образовательных
учреждениях

Виноградова Н.
Ю.

Россия, 
Челябинск г

13. Тенденции изменения кадрового
состава государственной службы в
Российской Федерации

Ситников А. Г. Россия, 
Воронеж г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Кейс-технологии как основные
средства разработки программных систем

Сулипов Ш. Л.,
Алханов М. В.,
Елсанова Л. В.,
Абалаев Н. В.

Россия, 
Грозный г

2. Использование электронных
образовательных и информационных
ресурсов для обучения иностранному
языку

Сулипов Ш. Л.,
Газмагомадова
М. Х., Елсанова
Л. В., Мурадова
П. Р.

Россия, 
Грозный г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Отрицательное сравнение в русских и
калмыцких пословицах

Эрдниева Э. В. Россия, 
Элиста г

2. Остроумие как аспект творчества Чеботарёва Н.
А.,
Александрова А.
А.

Россия, 
Севастополь г

3. Гендерная идентичность персонажей
поэмы М.И. Цветаевой «На красном
коне» в аспекте авторской концепции
жизнетворчества

Минец Д. В. Россия, 
Череповец г

4. Особенности Галицко-Волынского
боярского именослова XIII века

Тельпов Р. Е.,
Острякова А. Г.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Особенности использования глаголов в
сергачском говоре

Исхакова Н. Ф. Россия, 
Казань г

6. Эмоциональные и императивные
междометия в марийском языке

Романова М. М. Россия, 
Йошкар-Ола г

Секционное заседание «Экология»

1. Анализ основных требований к
производственной и экологической
безопасности на предприятиях
транспортного комплекса

Логачева А. Г.,
Филиппова Н.
А., Шилимов М.
В.

Россия, 
Москва г

2. Проблема применения экологических
биотехнологий в Российской Федерации

Чеботарёва Н.
А.,
Александрова А.
А.

Россия, 
Севастополь г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Банковский контроль расчетных
операций

Кравцова Е. П. Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Ключевые этапы кадрового
резервирования на государственной
гражданской службе в Российской
Федерации

Теплова Я. Н. Россия, 
Ярославль г

3. Выставочно-конгрессная деятельность
как фактор экономического развития
региона

Шаброва В. И. Россия, 
Ярославль г

4. Современные тенденции сирийской
экономики: проблемы и перспективы

Алнессер С. Россия, 
Санкт-Петербург г

5. Проблемы развития ресурсного
потенциала Сирии в контексте
реализации внешнеэкономической
деятельности

Алнессер С. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Роль банковской системы в
противодействии отмыванию денег и
финансированию терроризма

Попов Д. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

7. Интернет-технологии как способ
взаимодействия банковского сектора и
физических лиц

Кузнецова Е. П. Россия, 
Казань г

8. Особенности кредитования
предприятий корпоративного бизнеса в
российских условиях

Махмудова И. И. Россия, 
Казань г

9. Инновационная политика Российской
Федерации: региональный аспект

Ксензова В. С. Россия, 
Севастополь г

10. Антинаучные методы в управлении
персоналом

Корягина И. А. Россия, 
Москва г

11. Интернет-банкинг и сопутствующие
ему риски

Кузнецова Е. П. Россия, 
Казань г

12. Риск смены основного вида
деятельности торговыми организациями

Куклина И. П.,
Бурундукова Е.
М.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

13. Ситуационный анализ туристического
агентства «Какаду»

Босых А. В.,
Анистратенко Т.
И.

Россия, 
Ростов-на-Дону г 
 Россия, 
Таганрог г

14. Процесс реализации инновационного
потенциала при разработке стратегии
промышленного предприятия

Макарова Е. Е. Россия, 
Москва г

15. Криптовалюта как инновационный
инвестиционный актив

Петриков А. А.,
Крюкова А. А.

Россия, 
Самара г

16. Методические основы создания
системы бюджетирования в организации
коммерческой организации

Абдуллаева А.
С., Калимуллина
Р. Р.

Россия, 
Казань г

17. «Центры силы» как основные
переменные в ретроспективе
экономического и политического
изменения мира и в наши дни

Бурьянова Н. В.,
Литюк А. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

18. Оценка состояния человеческого
фактора в экономике Краснодарского
края

Константиниди
Х. А.

Россия, 
Краснодар г

19. Повышение привлекательности
велосипедного транспорта

Казанцева С. Ю. Россия, 
Москва г

20. Личная эффективность Данилов С. В. Россия, 
Москва г

21. Взрослеющая концептуальность Данилов С. В. Россия, 
Москва г

22. Алгоритм
финансово-инвестиционного обеспечения
репродуктивной неоиндустриализации

Хохоева З. В. Россия, 
Владикавказ г

23. Протекционизм как основа
современной внешнеторговой политики
субъектов Российской Федерации

Духовницкая О.
И., Зундэ В. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

24. Международная экономическая
интеграция: сущность, причины, виды,
развитие

Курбатов К. С. Россия, 
Екатеринбург г

25. Отечественный и зарубежный опыт
маркетингового сопровождения
государственных услуг

Шакирова Н. В. Россия, 
Йошкар-Ола г

26. Влияние рынка образовательных
услуг на спрос и предложение рабочей
силы

Мельникова А.
С.

Россия, 
Екатеринбург г

27. Обучение персонала в сетях
розничной торговли

Мамедова А. И. Россия, 
Москва г

28. Кризис как условие развития Трефилова М. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

29. Оценка кредитоспособности
предприятий корпоративного бизнеса

Махмудова И. И. Россия, 
Казань г

30. Документационное обеспечение
бизнес-процессов строительной
организации малого бизнеса

Печенкина Ю.
А., Провалов В.
С.

Россия, 
Киров г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Противодействие коррупции на
региональном уровне (пример
Воронежской области)

Люлин С. А. Россия, 
Воронеж г

2. Понятие правовых позиций высших
судов Российской Федерации

Глоба М. В.,
Орлова О. В.

Россия, 
Москва г

3. Значение органов занятости в
реализации права на труд и обеспечении
занятости населения

Ходеева Л. В. Россия, 
Москва г

4. К вопросу об оптимизации кадрового
потенциала института мировых судей в
России

Дамбаева И. В.,
Курманбаев М.
М.

Россия, 
Екатеринбург г

5. Юридическая природа
конституционно-правового статуса
Совета Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации

Черникова Л. О.,
Эрзиманов А. Э.

Россия, 
Краснодар г

6. Система государственной службы в
Российской Федерации

Барандыч В. А.,
Орехов Н. Н.,
Бабичева Н. М.

Россия, 
Краснодар г

7. К вопросу о природе судебной власти Ильягуева А. А.,
Воронцова Н. В.

Россия, 
Москва г

8. К вопросу о судебной власти в
современной России

Глобенко О. А.,
Миненко К. С.

Россия, 
Москва г

9. Об основных концепциях местного
самоуправления

Пастухов М. М.,
Лютая В. В.,
Волкова М. В.

Россия, 
Краснодар г

10. Проблемы развития теории и
практики местного самоуправления в
Российской Федерации

Семиков Ю. В.,
Балаев А. И.

Россия, 
Краснодар г

11. Проблемы уступки права требования,
встречающиеся в судебной практике

Мельник Г. К. Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Правовые проблемы регулирования
корпоративных закупок компаний с
государственным участием

Мисак А. Ю. Россия, 
Москва г

13. Правосознание и информация:
некоторые аспекты взаимодействия

Шеяфетдинова
Н. А.

Россия, 
Москва г

14. Проблемы эффективности механизма
общественного контроля в России

Позднякова Л.
И.

Россия, 
Курск г

15. К вопросу о мифологии в
правосознании и правовой культуре
России

Портная Е. Б.,
Чмеленко И. А.

Россия, 
Москва г

16. Профсоюзы как гарантия реализации
и защиты трудовых прав педагогических
работников

Подколзина А.
Д., Тарасова Н.
В.

Россия, 
Астрахань г

17. Срок выполнения работ как
существенное условие договора
строительного подряда

Рогачева Д. Д. Россия, 
Калининград г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VII Международной научно-практической конференции 

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

     24.09.2017  г.  состоялась  VII  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  VII  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям развития науки и образования.  В 113 публикациях нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Биологические науки.
     2. История и политология.
     3. Культурология и искусствоведение.
     4. Медицинские науки.
     5. Педагогика.
     6. Психология.
     7. Сельскохозяйственные науки.
     8. Социология.
     9. Технические науки.
     10. Филология и лингвистика.
     11. Экология.
     12. Экономика.
     13. Юриспруденция.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией
городов  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Севастополь,  Абакан,
Армавир,  Архангельск,  Астрахань,  Барнаул,  Белгород,  Вологда,
Воронеж,  Владикавказ,  Грозный,  Екатеринбург,  Йошкар-Ола,  Казань,
Калининград,  Калуга,  Кемерово,  Киров,  Краснодар,  Курган,  Курск,
Ленинск-Кузнецкий,  Петрозаводск,  Пятигорск,  Ростов-на-Дону,  Самара,
Славянск-на-Кубани,  Старый  Оскол,  Таганрог,  Тольятти,  Улан-Удэ,
Ханты-Мансийск,  Чебоксары,  Челябинск,  Череповец,  Элиста,
Ярославль).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Российская  таможенная  академия,
Российская  академия  народного  хозяйства  и  государственной  службы
при  Президенте  РФ),  университеты  и  институты  России  (Алтайский
государственный  педагогический  университет,  Армавирский
государственный  педагогический  университет,  Астраханский
государственный  технический  университет,  Балтийский  федеральный
университет  им.  И.  Канта,  Бурятский  государственный  университет,
Волгоградский государственный медицинский университет, Вологодский
государственный  университет,  Воронежский  государственный
педагогический  университет,  Воронежский  институт  экономики  и
социального  управления,  Вятский  государственный  университет,
Государственный  институт  русского  языка  им.  А.С.  Пушкина,  Донской
государственный  технический  университет,  Казанский  национальный
исследовательский  технологический  университет,  Казанский
(Приволжский)  федеральный  университет,  Калмыцкий  государственный
университет  им.  Б.Б.  Городовикова,  Калужский  государственный
университет  им.  К.Э.  Циолковского,  Кубанский  государственный
аграрный университет им. И.Т. Трубилина, Курганский государственный
университет,  Курский  государственный  университет,  Московский
автомобильно-дорожный  государственный  технический  университет
(МАДИ),  Московский  государственный  университет  им.  М.В.
Ломоносова,  Московский  технологический  университет,  Омский
государственный  педагогический  университет,  Петрозаводский



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

государственный  университет,  Поволжский  государственный
технологический  университет,  Поволжский  государственный
университет  телекоммуникаций  и  информатики,  Российский
государственный  социальный  университет,  Российский  университет
транспорта  (МИИТ),  Российский  экономический  университет  им.  Г.В.
Плеханова,  Ростовский  государственный  экономический  университет
(РИНХ),  Санкт-Петербургский  горный  университет,
Санкт-Петербургский  государственный  университет,  Северный
государственный  медицинский  университет,  Северо-Осетинский
государственный  университет  им.  К.Л.  Хетагурова,  Уральский
государственный  экономический  университет,  Уральский  институт
коммерции  и  права,  Череповецкий  государственный  университет,
Чеченский  государственный  педагогический  университет,  Финансовый
университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,  Югорский
государственный  университет,  Южно-Уральский  государственный
университет,  Южный  федеральный  университет,  Ярославский
государственный университет им. П.Г. Демидова).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
училищами,  техникумами  и  колледжами,  лицеями-интернатами  и
школами,  детскими  садами  и  учреждениями  дополнительного
образования, а также научными учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей  вузов,  учителей  школ,  воспитателей  детских  садов  и
педагогов дополнительного образования, а также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VII
Международной научно-практической конференции «Наука, 
     образование,  общество:  тенденции  и  перспективы  развития»,
содержание которой не может быть исчерпано. Ждем Ваши публикации
и надеемся на дальнейшее сотрудничество.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


